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Anotace

Tato bakalářská práce představuje vhled do náboženského smýšlení

české středověké společnosti na sklonku 15. století.

V první části práce je věnována pozornost náboženskému vývoji

v Čechách. Pojednává o významných postavách českého utrakvismu a jejich

učení. Mezi osobnosti ovlivňující Jednotu bratrskou v prvních desetiletích její

existence se řadí M. Jan Rokycana a Petr Chelčický. Dále je pojednáváno

o různých náboženských skupinách a sektách, s kterými byla Jednota bratrská

na svém počátku v kontaktu. V této části práce je také vylíčen vznik Jednoty

bratrské pod vedením bratra Řehoře a další dějinný vývoj Jednoty až do dob

Lukáše Pražského.

Druhá část práce je věnována bodům učení Jednoty bratrské od počátku

vzniku Jednoty do konce 15. století. Konec práce se věnuje fragmentu Zpráv

o Jednotě bratrské od neznámého autora. Je zde uvedena jeho transkripce,

souhrn tezí a analýza textu.
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Summary

The anonymous

This work presents an insight into the religious sentiments Czech medieval

society in the late 15th century. The first part is devoted attention to religious

development in the country. It discusses the important figures in Czech

Utraquism and their learning. Among the personalities influencing the Unity of

the Brethren in the first decades of its existence ranks M. Jan Rokycana and

Petr Chelčický. Furthermore, the analysis of the various religious groups and

sects, who the Unity of Brethren at its beginning in touch. This part is also

portrayed the origins of the Brethren, led by brothers Gregory and other

historical development of Unity to the time of Luke of Prague.

The second part is devoted to the Unity of the Brethren learning points from

the beginning of unity to the end of the 15th century. End of work is dedicated

message fragments of the Unity of Brethren from an unknown author. It is here

given its transcription, a summary of the thesis and text analysis.
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Úvod

Tato práce si vytyčila za svůj cíl čtenáře informovat o věrouce

a zvycích Jednoty bratrské v počátcích její existence, tj. v druhé polovině 15.

století.

Pro pochopení postojů Jednoty bratské je nezbytné mít znalost

náboženského smýšlení, které panovalo ve středověkých Čechách, a toho

nejlépe dosáhneme četbou dobových pramenů, které jediné nám mohou

poskytnout zdroj informací. Ovšem Vždy existuje několik pohledů na jednu

věc a je třeba rozlišovat odkud a od koho prameny pocházejí. Teprve tehdy si

můžeme vytvořit objektivní názor na dané období.

Jednota bratrská pro svou přísnou kritiku církevních i světským poměrů

a radikální názory, byla Jednota často v ohrožení. Musela obhajovat své

postoje před řadou odpůrců ze strany Mistrů i laiků. Díky jejich korespondenci

a apologetickým spisům se nám dostává mnoho informací o jejich věrouce

i smýšlení. Proto je v této práci zveřejněn fragment Zpráv o Jednotě bratrské,

který doposud nebyl publikován a který uceluje obrázek o učení a zvycích.

V první části práce je věnována pozornost náboženskému vývoji

v Čechách. Pojednává o významných postavách českého utrakvismu a jejich

učení. Mezi osobnosti ovlivňující Jednotu bratrskou v prvních desetiletích její

existence se řadí M. Jan Rokycana a Petr Chelčický. Dále je pojednáváno

o různých náboženských skupinách a sektách.

Druhá část práce je věnována fragmentu Zpráv o Jednotě bratrské od

neznámého autora. Je zde uvedena jeho transkripce a souhrn tezí, doplňující

bratrskou věrouku o zajímavá fakta.

Bakalářská práce s názvem „Anonymní protibratrská polemika z konce

15. století“ by měla přinést ucelený pohled na středověké křesťanské učení.

K tomu dopomohou citace z dobových pramenů.
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1. Náboženské klima v Čechách 14. století

Učení Jednoty bratrské je ovlivněno nejméně jedním stoletím změn

náboženského smýšlení v Čechách. V průběhu 14. století se objevuje u mnoha

osobností důraz na význam Písma a sledujeme i změnu postoje k církvi. Jan

Milíč z Kroměříže ve své postile vychází z přesvědčení, že dokonalá církev je

shromážděním vyvolených podle věčného předurčení božího a budou spaseni,

ačkoli si svého předurčení nejsou vědomi. V těchto lidech působí Duch svatý.

Zlí lidé se svou církví zahynou. Milíč vybízí k následování Krista. K tomu

hlavně slouží boží slovo. Dalším prostředkem je přijímání oltářní svátosti.

Milíč doporučuje častou zpověď a časté přijímání eucharistie. Podobné hlasy

slyšíme i od Matěje z Janova. Byl proti kultu obrazů. Ačkoli ctění obrazů zcela

neodmítá, vyvrací víru, že by skrze obrazy Bůh činil zázraky. Matěj neuctivá

ostatky svatých. Svatí se mají velebit pouze v nebi. Také zastává všeobecné

kněžství. Jedinou hlavou církve je Kristus. Soudobou církev Matěj považuje za

církev Antikristovu, i když ji Kristus zcela neopustil. Jako jediná možnost

nápravy je navrácení se ke Kristu. Tato výzva se ozývá po celou dobu

reformního hnutí. Pro Tomáše Štítného je mravný život v pravé zbožnosti, kdy

se člověk úplně oddá Kristu.

Samozřejmě nemůžeme pominout vliv valdenských, jejichž učení

Jednotu bratrskou velkou měrou ovlivnilo. Přísaha i poprava jsou pro ně

smrtelným hříchem, nevěří v očistec ani přímluvy svatých. Za modloslužbu

považují ctění obrazů i svatých. Téměř celou bohoslužbou a obřady v tehdejší

podobě pohrdají. Mezi další vlivné osobnosti z ciziny se řadí i Jan Viklef.

Viklefovo učení nacházíme hlavně u Mistra Jana Husa.

Náboženské nároky české reformace se dají shrnout do několika bodů:

 všechny spojuje velký zájem o Písmo svaté, zvláště o Nový zákon;

skrze Písmo promlouvá Hospodin. V zájmu o Písmo se shodují
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s obecnou církví, přesto jednají proti církevnímu smýšlení tím, že se

o Písmo opírají výhradně. Díky tomu mnozí už nevidí v církvi

a v tradici větší autoritu než v Písmu svatém.

 Je to důraz na víru jako cestu spasení. Taková víra je živá a vede

k novému čistému životu.

 S novým myšlením přichází i vysoký nárok na mravní život. To

znamená úplná oddanost Bohu, Kristu a Písmu. Podmínkou mravného

života je pak vyvarování se neřestí. Právě tento bod zapříčinil napětí

s obecnou církví. Požadavek na mravný život se vztahoval i na

kněžstvo. Kněz má být plný ducha Božího a skrze něho se má pak šířit

na celé obecenství.

 Křesťanovi má největší potěšení činit obecenství s Kristem a to nejen

při slovu Božím, ale hlavně při svátosti oltářní. To je ústřední myšlenka

celého husitství. Eucharistii má křesťan přijímat co nejčastěji a to nejen

tělo Kristovo, ale i jeho krev.

Tyto všechny body rozpracovává ve svém učení Mistr Jan Hus. Husovi

šlo o úplnou vnitřní oddanost srdce a vůle člověka Bohu. Důrazně kárá hříchy

lidí i kněží, protože jinak náprava církve není možná.

Nástupcem Husovým je Jakoubek ze Stříbra. Autoritu nespatřuje pouze

v Písmu, ale také u starých světců. Není tedy pro důsledný biblicismus, ale

autoritu Písma opírá o tradici. Jakoubek ze Stříbra se stal vůdčí osobností

středního proudu utrakvistů. Kromě Jakoubkovy strany se v Praze utvořila

radikální strana vedená kazatelem Janem Želivským i konzervativní strana

utrakvistů, kterou reprezentovali pražští mistři a šlechta.

Roku 1420 došlo k zformulování hlavních bodů husitského učení,

známé jako čtyři pražské artikuly. Šlo o oficiální prohlášení, sjednocující

všechny husitské strany. Ve čtyřech bodech se píše o přijímání laického

kalicha (tzn. přijímání chleba i vína), o potírání smrtelných hříchů, o svobodné
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kázání slova Božího a o zákazu světského kněžského panovaní. 4. července

1421 byla svolána synoda do Prahy, kde se měl projednat program doplňující

pražské artikuly. Synoda odsouhlasila dvacet tři článků, proti kterým hlasovali

pouze táborité. Na třiadvacet článků navázal se svým učením M. Jan

Rokycana.
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2. M. Jan Rokycana

2.1. Biografie M. Jana Rokycany

Rokycana se po celý svůj život hlásil k umírněnému proudu utrakvismu

a byl zastáncem kompromisní střední cesty. Po smrti svého mistra Jakoubka ze


[…]


vyznáním, ale jejich víra je mrtvá.

Svátosti

Zpráva se zmiňuje, že jedinou svátostí, kterou Bratři uznávají, je svátost

manželská a to z toho důvodu, že manželství je pro společnost výhodné. Přesto

z jiných pramenů víme, že křest i vysluhování večeře Páně pro ně svátostí byla.

Autor tedy poukazuje, že se nedrží tradičního pojetí sedmi svátostí, jak tomu

bylo u utrakvistů.

Děti nebyly křtěny, zřejmě se čekalo, až se člověk pro křest rozhodne.

Křest neprováděli v kostelích, ale autor prohlašuje, že se křtí ve studních nebo

v řekách. Podle všeho křtí pouze ve „jménu Otce, Syna a Ducha svatého“,

všemi ostatními rituály a obřady při křtu pohrdají.
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Svátky

Podle Zprávy Bratři svátky nedodržovali z toho důvodu, že svátkem je

pro ně každý den, kdy mohou svými skutky světit Boží jméno.

Společnost

Mnoho tezí se věnuje manželství. Kněz se podílí na přípravě snoubenců

k manželskému životu. Zbytek obstarávala rodina snoubenců. Manželství

uzavírají jen mezi snoubenci stejné víry a buď mezi příbuznými, nebo přáteli,

protože pak se zajistí, že manželství bude spokojené a manželé nebudou chtít

hřešit smilstvem. Rozluku mezi mužem a ženou autor také popisuje. Manželé

se můžou navzájem opustit tehdy, pokud si nejsou povolni, nebo pokud se

někdo z nich neřídí pravidly, stanovenými Jednotou. Pokud jsou v rozluce,

nesmí se znovu oženit nebo provdat. Jestliže ten, kdo se provinil, činí pokání,

má mu být odpuštěno a umožněn návrat do manželství. Manželství se nemá

bránit, protože to by vedlo k páchání smilstva.

Bratři se nezabývají obchodem, ani nenavštěvují hospody, raději se

mají zabývat poctivými řemesly. Kněží se mají také něčemu prospěšnému

věnovat, nemá se nechat nikým vyživovat, ale pokud by byla nouze, Bratři mu

mají se vším pomoci.

Mezi Bratry nejspíš panovala sociální rovnost. Nikoho nesměli nechat

žebrat. Pokud by se tak stalo, měli ho radši vzít pod svou střechu a postarat se

o něj. Nepomoci někomu z vlastních v nouzi považovali za největší

ukrutenství. Kdo ale pohostinství zneužíval, ten byl ze společnosti vyobcován.

Velmi pěkný obrázek autor vykresluje u potřeby péče o nemocné.

Popisuje, jak se Bratři o nemocné starají nejen po fyzické, ale i psychické

stránce.

Autor zmiňuje, že pokud někdo zemřel, byl pohřben v tom domě, což je

v Čechách neobvyklá metoda. Bratři to vysvětlují tím, že na konci věků
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zemřelí vypovědí vše dobré i zlé o hospodáři toho domu. Prý právě kvůli této

praktice vyhledávali odlehlá místa pro život. Pozůstalost měla být spravedlivě

rozdělena pozůstalým, nebo věnována pro potřeby vdov a sirotků.

Hříšnost

Hříchy si Bratři vyznávali navzájem. Zřejmě pak následovala společná

modlitba. Společné vyznání hříchů a nejspíše na veřejnosti nejspíše fungovalo

jako prevence před jejich pácháním.

Pokud by byl dopaden zloděj, nemají ho odsuzovat na smrt, ale mají

poslat pracovat, aby vše co ukradl, odpracoval a naradil tím škodu. Bratrskou

zásadou bylo, že pro žádnou časnou věc nesmí být člověk usmrcen.

Křivdu nebo urážku mají Bratři hned odpustit, rozhodně se nesmí mstít.

Soudy mezi sebou neměli, vše odkazovali na Soudce budoucího při posledním

Soudu.

Vzdělanost

Děti jsou vyučovány Zákonu co nejdříve. V Zákoně jsou nejspíše

vzdělávány opravdu důkladně. Znalost Zákona předcházela křtu. Ani obecné

vzdělanosti se nebránili, ale varovali před zbytečným hloubáním.

Přísahu Bratři zcela zakazují. Nadávání bylo také nepřípustné.

Zvyky

Bratři stavěli jednoduchá a nenákladná stavení. Stejně tak preferovali

jednoduché a nenákladné oděvy. Autor zmiňuje, že všichni Bratři raději chodí

oblékaní stejně a staví stejné domy. Oblečení nemělo být ani barevné. Nošení

barevného oblečení mohl být důvod, proč někoho vyobcovat. Na základě 1Ko

chodili muži ostříháni na krátko.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje vývoji učení Jednoty bratrské

v návaznosti na okolní vlivy náboženského smýšlení české středověké

společnosti v 15. století. Pro lepší pochopení jsou v práci využívány dobové

prameny.

Za největší přínos této práce považuji vlastní transkripci fragmentu

Zprávy o Jednotě bratrské. Tato zpráva na několika stranách rukopisu přináší

souhrn bratrského smýšlení a pohledu na svět. Ačkoliv není text kompletní,

přináší zajímavé informace, netýkající se pouze teologických a dogmatických

otázek. Nejzajímavější je vždy vhled do života všedního člověka.

Horlivost reformátorů středověké společnosti, je velmi podnětná. Hlasy

pro mravní nápravu společnosti jsou velmi provokativní a myslím, že

promlouvají i k dnešnímu křesťanovi. Publikování středověkých textů nás

může v mnohém poučit i o naší současné společnosti.
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Přílohy

V příloze se nachází otisk originálu v bakalářské práci uvedené

transkripce. Text je uložen v Moravské zemské knihovně v Brně, pod titulem

De existentia corporis Christi a signaturou Mk – 0000.093.