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Autorka bakalářské práce si za téma zvolila fragmentární staročeský text protibratrské

polemiky, anonymně dochovaný v brněnském rukopise sign. Mk 93. Valnou většinu práce

věnovala představení zdrojů bratrského bohosloví a praxe Jednoty, které nachází v díle Jana

Rokycany a spisech Petra Chelčického. Fragmentární text autorka vkládá do času počátků

Jednoty a má být proto reakcí na situaci v Jednotě ještě pod vlivem bratra Řehoře. Formálně

je fragment charakterizován jako „studijní materiál, nebo seznam tezí určených pro budoucí

zpracování“ (s. 47).

Zpracování tématu je členěno následovně: po zcela zkratkovitém představení husitství

a jeho kořenů je relativně velká pozornost věnována Janu Rokycanovi, hlavně pak jeho

„učení“ (v závislosti na práci Fr. Šimka, Učení M. Jana Rokycany, Praha 1938). Po krátké

kapitole o vzniku Jednoty autorka obrací pozornost k Chelčickému, v závislosti na klasické

práci Gollově (Chelčický a Jednota v XV. století, Praha 1916) zde stručně představuje

Chelčického myšlenkový svět. V dalším oddíle „Založení Jednoty bratrské a první řády“ se

autorka vyrovnává s příběhem vzniku Jednoty a věnuje také důležitým mezníkům v první

generaci Jednoty. Následuje ho část věnovaná bratrskému učení, zcela však závislá na špatně

volené sekundární literatuře, resp. jediném díle „Zásady Jednoty českých bratří“ z roku 1939.

Vrcholnou částí bakalářské práce by vzhledem k zadání i názvu měla být kapitola

věnovaná samotnému protibratrskému fragmentu, ale není tomu tak! Je pouhou transkripcí

textu fragmentu a pokusem o jeho interpretaci v následujících odstavcích: papežství a

kněžství, svátosti, svátky, společnost (sem zařazen další „manželský“ oddíl), hříšnost,

vzdělanost, zvyky. Srovnání s jinými soupisy bratrských bludů v prvních generacích Jednoty

provedeno nebylo.

Klady práce: práce poprvé veřejnosti představuje dosud neznámou část literární

protibratrské polemiky (její text znal důvěrně jedině znalec díla Jednoty bratrské dr. Vojtěch

Sokol), představující typ neveřejného dokumentu („seznam tezí pro budoucí zpracování“).

Správně autorka řadí fragment do prostředí pražských mistrů (Rokycanova či Korandova

okruhu) a správně rozpoznává, že jeho obsah souzní s bratrskou teorií a praxí v první generaci

Řehořovy Jednoty bratrské.

Zápory práce: na první pohled je zřejmé, že energie, využitá k sepsání většiny práce a

často zjednodušeně, s oporou ve zcela nevhodně volené literatuře by byla lépe využita, pokud

by autorka provedla srovnání textu fragmentu s dalšími texty podobného typu (např. kladský

výslech bratří, vyznání Jana Ležky, listy Augustina Olomouckého apod.). Také obsahový

rozbor fragmentu by kromě lepšího utřídění témat zasloužil svého srovnání minimálně

s příslušnou literaturou (např. J. Halama, A. Molnár atp.), když už na práci s prameny

rezignuje. Seznam literatury dokazuje, že se v dějinách Jednoty autorka neorientuje a nezná

současný stav bádání, ale neumí uvedenou literaturu ani citovat a také jí odlišit od použitých

pramenů.

Přes řadu uvedených i zamlčených výtek, které po formální stránce přivádějí práci

k zatracení, se autorka aspoň pokusila prokousat náročným staročeským textem z doby

pozdního středověku, transkribovat ho a v rámci možností smysluplně interpretovat

v historickém a teologickém kontextu jeho vzniku a dochování. Tato její snaha zdaleka

překročila běžné nároky, kladené na převážně kompilační bakalářské práce, pro ni je možno

práci přijmout k obhajobě a předběžně navrhnout její hodnocení jako: D – uspokojivě.
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